ad famil. 5. 20. §. 2: *Itaque primum respondeo, me, quamquam justis de causis rationes referre properarim, te expectaturum fuisse, nisi etc.* Cf. Liv. 6. 12. §. 4.

ad famil. 13. 76. §. 1: *Etenim vos mihi optimi testes estis, quamquam mihi persuasum esset, nihil esse, quod a vobis impetrare non possem, nunquam me tamen gravem vobis esse voluisse.*

In beiden Stellen ist durch die Abhängigkeit vom Praesens augenscheinlich nur der Modus geändert. Die Conjunctionen *etsi*, *tametsi*, *etiamsi* lassen sich von *si*, das selbst bisweilen in concessiver Bedeutung steht, und mit dem sie im Wesentlichen gleiche Constructionen haben, nicht trennen.

Dass die Conj. des Imperf. und Plusq. in der Hypothesis condicionaler Perioden, wenn dieselben abhängig werden, in jedem Falle unverändert bleiben, mag die Apodosis in einen

Inf. Perf. der periphr. Conjugation: ad famil. 1. 9. §. 21; pro Sulla 7. §. 22, in einen einfachen Inf. Perf.: pro Caec. 12. §. 35; pro Planc. 36. §. 88, in einen Conj. Perf. der periphr. Conjugation: pro Sulla 12. §. 47; pro Mil. 18. §. 47, in einen einfachen Conj. Perf.: ad famil. 15. 4. §. 12; Livius 3. 19. §. 12 übergegangen, oder auch der Conj. des Nebentempus beibehalten sein: de orat. 1. 55. §. 234; ad famil. 13. 23. §. 2, ist bekannt. Ebenso unveränderlich sind diese Tempora bei *etsi* und *etiamsi*: ad famil. 10. 25. §. 2; 13. 1. §. 5; in Verr. II. 1. 42. §. 118; 3. 71. §. 166; de orat. 3. 46. §. 180. Von anderer Art ist folgende Stelle:

pro Mur. 25. §. 50: *Quibus rebus qui timor bonis omnibus injectus sit, si ille (consul) factus esset, nolite a me commoneri velle.*

Auch hier war der Conj. Imperf. schon in der Grundform der Periode nöthig, aber nicht als Modus der sogenannten unwahren Bedingung, sondern weil der Satz oblique als Gedanke der *virī boni* ausgesprochen werden sollte.

Auch die Haupttempora des einfachen Conditionalsatzes finden wir im doppelt abhängigen stets wieder:

ad famil. 13. 29. §. 7: *Hoc mihi velim credas, si quid fecerim minus ex Caesaris voluntate, id fecisse aliorum consilio.*

in Verr. 5. 51. §. 134: *Dico aut omnes extra culpam fuisse, aut si uni attribuenda sit, in eo maxime fuisse, qui etc.*

pro Caec. 33. §. 98: *Quaeri hoc solere me non praeterit, quemadmodum, si civitas adimi non possit, in colonias Latinas saepe nostri cives profecti sint.*

cf. nach dem Infin. Perf.: pro Caec. 27. §. 76; pro Rose. Am. 14. §. 41; de finib. 1. 7. §. 22, nach dem Conj. Perf.: de offic. 3. 13. §. 54. — Ebenso bei *etsi*, *tametsi*, *etiamsi*: